



ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Χωρίς ανατροπές

Της **ΑΡΓΥΡΗΣ Κ. ΜΑΥΡΟΥΛΗ**
a.mavrouli@realnews.gr

Την πόρτα πρόωρης «εξόδου» σε περίπου 100.000 ασφαλισμένους σε τράπεζες, ΔΕΚΟ και δημόσιο τομέα αναμένεται να κλείσει άμεσα η κυβέρνηση, παρέχοντας κίνητρα παραμονής στην αγορά εργασίας και με στόχο τη μείωση της επιβάρυνσης των ασφαλιστικών ταμείων.

Η ηγεσία του υπουργείου Υγείας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων αναμένεται τις επόμενες εβδομάδες να εξετάσει ανά ταμείο όλες τις περιπτώσεις πρόωρης συνταξιοδότησης και στο επίκεντρο αναμένεται να τεθούν όσοι έως το τέλος του 2012 είχαν συμπληρώσει τα απαιτούμενα έτη ασφάλισης και περίμεναν να «πιάσουν» και το όριο της ηλικίας, προκειμένου να συνταξιοδοτηθούν νωρίτερα από τα 62 ή τα 67 έτη.

Ο αναπληρωτής υπουργός Κοινωνικών Ασφαλίσεων **Δημήτρης Στρατούλης** ξεκαθαρίζει μέσω της Realnews ότι δεν θα θιγούν από τον περιορισμό των πρόωγων συνταξιοδοτήσεων οι ασφαλισμένοι πριν από το 1983, μητέρες με ανήλικα παιδιά, εργαζόμενοι στα βαρέα και άτομα με ειδικές ανάγκες, επισμαίνοντας ότι δεν θα υπάρξουν νέες μειώσεις σε κύριες και επικουρικές συντάξεις. «Δεν θα θιγούν οι ασφαλισμένοι που έχουν ώριμα, θεμελιωμένα και κατοχυρωμένα συνταξιοδοτικά δικαιώματα. Δεν θα επηρεαστεί κανένας ασφαλισμένος που ασφαλίστηκε πριν από το 1983, μητέρες με ανήλικα, εργαζόμενοι στα βαρέα και άτομα με ειδικές ανάγκες. Οι όποιες παρεμβάσεις θα αποφασιστούν έπειτα από διάλογο, χωρίς ανατροπές», τονίζει στην «R» ο Δ. Στρατούλης.

Την ίδια στιγμή, σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες, ο αναπληρωτής υπουργός Κοινωνικών Ασφαλίσεων θα ζητήσει την εκπόνηση αναλογιστικών μελετών, προκειμένου να διαπιστωθεί το ύψος των κεφαλαίων που απώλεσαν τα ασφαλιστικά ταμεία λόγω των μαζικών προγραμμάτων εθελουσίας εξόδου που υιοθέτησαν οι τράπεζες τα τελευταία χρόνια. Και αυτό γιατί η ηγεσία του υπουργείου εκτιμά ότι τα διαφυγόντα έσοδα ανέρχονται σε πολλά εκατομμύρια ευρώ, τα οποία και σκοπεύει να απατήσει.

Εναλλακτικές προτάσεις

Ο γενικός γραμματέας Κοινωνικών Ασφαλίσεων **Γιώργος Ρωμανός**, μιλώντας στην «R», επισημαίνει ότι περίπου 10.000 υπάλληλοι έχουν αποχωρήσει μέσω των συγκεκριμένων προγραμμάτων τα τελευταία χρόνια, με αποτέλεσμα να αυξάνονται οι υποχρεώσεις για τα ταμεία, ενώ παράλληλα μειώνονται οι καταβαλλόμενες εισφορές. Ιδιαίτερο πρόβλημα εντοπίζεται στα λεγόμενα ειδικά ταμεία, κυρίως δε, στα ταμεία των τραπεζοϋπαλλήλων. Αντίστοιχα, οι υπεύθυνοι στο υπουργείο Εργασίας προτείνουν ότι στο ΙΚΑ θα μπορούσαν να δοθούν οικονο-



Μηλόκο στις πρόωρες συντάξεις

Με στόχο τη μείωση της επιβάρυνσης των ταμείων, η κυβέρνηση παρέχει κίνητρα παραμονής σε 100.000 ασφαλισμένους

μικά κίνητρα με στόχο να βοηθηθούν οι ηλικιωμένοι άνεργοι μεταξύ 50 και 64 ετών, ώστε αντί να επιλέξουν τη «λύση» της πρόωρης συνταξιοδότησης να συνεχίσουν την αναζήτηση εργασίας, λαμβάνοντας, για παράδειγμα, ένα επίδομα όπως το Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα και να μη βγουν στη σύνταξη.

Ακόμη υπάρχει και η λύση των «πέναντι», των αντικινήτρων δηλαδή που ήδη ισχύουν, και προβλέπουν τη μείωση των συντάξιμων απολαβών ανάλογα με τα έτη που έχει βγει κάποιος νωρίτερα στη σύνταξη, ωστόσο το υπουργείο, προς το παρόν, δεν την προκρίνει. Σημειώνεται ότι στο Δημόσιο το «πέναντι» είναι 4,5% για όσους θεμελίωσαν δικαίωμα έως το 2010, ενώ στον ιδιωτικό τομέα 6%. Ως ύστατη λύση, θα τεθεί στο

τραπέζι η αύξηση των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης, πιθανότατα σταδιακά, με εξάμηνια ανά έτος, ενώ δεν αποκλείεται να τεθεί σε περιπτώσεις που το δικαίωμα θεμελιώνεται μόνο με τα έτη ασφάλισης, όπως είναι η 25ετία στο Δημόσιο και η υποχρέωση συμπλήρωσης ορίων ηλικίας.

Υπενθυμίζεται ότι από την 1η Ιανουαρίου του 2013 ισχύουν ενιαία όρια ηλικίας με τη συνταξιοδότηση να γίνεται στα 67 για πλήρη σύνταξη και στα 62 για μειωμένη ή στα 62 με 40 χρόνια ασφάλισης για πλήρη σύνταξη.

Έντονο προβληματισμό προκαλεί στην ηγεσία του υπουργείου Εργασίας η κατάργηση των υπόλοιπων φόρων υπέρ τρίτων και η αντικατάστασή τους από νέες πηγές χρηματοδότησης, ώστε να υπάρχει ισορροπία στους προϋπολογισμούς των ταμείων. Το πρόβλημα εντοπίζεται κυρίως στον ΟΓΑ, τα ταμεία των δικηγόρων και των νομικών, καθώς και των δημοσιογράφων, με τις εκτιμήσεις να κάνουν λόγο για «τρύπα» της τάξης του 1 με 1,5 δισ. ευρώ. Σε δημόσιες δηλώσεις τους, πάντως, διάφορα στελέχη του κυβερνώντος κόμματος έχουν δεσμευθεί ακόμη και για επαναφορά των κοινωνικών πόρων που καταργήθηκαν από την προηγούμενη κυβέρνηση. Όσον αφορά τη στενότερη σύνδεση των εισφορών και των εισοδημάτων, η πρόταση έχει τεθεί και από τους εκπροσώπους των ασφαλισμένων στον Οργανισμό Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών, τη ΓΣΕΕΕ και την ΕΣΕΕ και, σύμφωνα με πληροφορίες, το υπουργείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων θα προχωρήσει σε τυχόν αλλαγές, αφού προηγηθεί διάλογος με τους αρμόδιους φορείς και αναλογιστικές μελέτες για τη βιωσιμότητα του ταμείου.



δέσμευση

«Δεν θα θιγούν οι ασφαλισμένοι που έχουν ώριμα, θεμελιωμένα και κατοχυρωμένα συνταξιοδοτικά δικαιώματα. Δεν θα επηρεαστεί κανένας ασφαλισμένος που ασφαλίστηκε πριν από το 1983, μητέρες με ανήλικα, εργαζόμενοι στα βαρέα και άτομα με ειδικές ανάγκες. Οι όποιες παρεμβάσεις θα αποφασιστούν έπειτα από διάλογο, χωρίς ανατροπές», τονίζει στην «R» ο Δ. Στρατούλης

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Ποιοι συνταξιοδοτούνται νωρίτερα

ΕΥΝΟΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ισχύουν για τους παλαιούς ασφαλισμένους στον ευρύτερο δημόσιο τομέο που θέλουν να αποχωρήσουν σε ηλικία 60 ετών. Με βάση τις ρυθμίσεις που ισχύουν στα λεγόμενα ειδικά ταμεία (ΔΕΚΟ, τράπεζες), οι γυναίκες μπορούν να πάρουν πλήρη σύνταξη, ενώ για τους άνδρες χορηγείται μειωμένη. Αναλυτικότερα:

1. **Ανδρες:** Κατοχυρώνεται δικαίωμα για μειωμένη σύνταξη με τη συμπλήρωση 25ετίας μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2012 για το 60ό έτος της ηλικίας τους. Η μείωση για τους εν λόγω ασφαλισμένους είναι 4,5% για κάθε έτος πριν από το 65ο.

2. **Γυναίκες:** Η δυνατότητα εξόδου με πλήρη σύνταξη στα 60 κατοχυρώνεται με τη συμπλήρωση 25 ετών ασφάλισης και τη συμπλήρωση του 55ου έτους της ηλικίας τους μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2010. Για τις υπαλλήλους που θεμελίωσαν δικαίωμα από την 1η Ιανουαρίου 2011 και μετά, το όριο ηλικίας για την έξοδο έχει αυξηθεί και φέτος φτάνει τα 67 έτη.

2. ΦΡΕΝΟ ΣΕ 150 000 ΠΡΩΩΡΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

Μέσο: ΤΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

Ημ. Έκδοσης: . . . 28/02/2015 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 28/02/2015

Σελίδα: 16



ΜΕΤΡΑ-«ΦΩΤΙΑ» ΥΠΕΓΡΑΨΕ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ



Η μεγάλη ανατροπή για 350.000 Έλληνες

Τέλος η πρόωρη συνταξιοδότηση για 150.000
εργαζομένους και περικοπές επιδομάτων
για 200.000 συμπολίτες μας

νών εκτιμάται ότι βάζει η κυβέρνηση με τις δεσμεύσεις που ανέλαβε απέναντι στους δανειστές μας. Παράλληλα, προωθεί τη δραστική ενοποίηση των ασφαλιστικών ταμείων, με ανοικτό το ενδεχόμενο παρεμβάσεων σε εισφορές, προϋποθέσεις συνταξιοδότησης και παροχές, αλλά και τον εξορθολογισμό των επιδομάτων που λαμβάνουν περίπου 200.000 συμπολίτες μας.



του Δημήτρη Κωστάκου
jnkostakos@gmail.com

Η Αθήνα, στο επίσημο έγγραφο της προς τους εταίρους μας, περιγράφει έξι μέτρα, τα οποία αποτελούσαν ζητούμενο και κατά τις διαπραγματεύσεις της προηγούμενης κυβέρνησης με την τρόικα. Πρόκειται για:

- Την εξάλειψη των «παραθύρων» και των κινήτρων που αυξάνουν τον υπερβολικό ρυθμό των πρόωγων συνταξιοδοτήσεων σε ολόκληρη την οικονομία, και ειδικότερα στον τραπεζικό και στον δημόσιο τομέα.
- Την ενοποίηση συνταξιοδοτικών ταμείων. Η πρόταση επαναφέρει τα σενάρια των τριών Ταμείων για μισθωτούς, ελεύθερους επαγγελματίες και αγρότες ή των τριών ασφαλιστικών κλάδων υπό την ομπρέλα του Εθνικού Οργανισμού Ασφάλισης. Όμως, ούτε εδώ είναι ξεκάθαρο αν η διοικητική ενοποίηση θα επιφέρει ενιαίους κανόνες ασφάλισης και παροχών, με αποτελέσματα ή συνέπειες –κατά περίπτωση– για τους ασφαλισμένους.
- Τι σταδιακή κατάργηση των χρεώσεων υπέρ τρίτων (κοινωνικοί πόροι) «με δημοσιονομικά ουδέτερο τρόπο». Τουλάχιστον ένα διο. ευρώ εξ αυτών κατευθύνεται στους φορείς κοινωνικής ασφάλισης.
- Τι σύνδεση μεταξύ συνταξιοδοτικών εισφορών και του εισοδήματος του ασφαλισμένου. Όπως εκτιμάται, η συγκεκριμένη παρέμβαση επικεντρώνεται στους ελεύθερους επαγγελματίες και –κατά περίπτωση– επηρεάζει τις παροχές.
- Τον εκσυγχρονισμό του συστήματος χορήγησης κοινωνικών επιδομάτων.
- Την ενίσχυση των κινήτρων για τη δήλωση εργασίας που θα συνδυαστεί με την παροχή στοχευμένης βοήθειας σε εργαζομένους ηλικίας 50-65 ετών, μεταξύ άλλων, μέσω του προγράμματος Εγγυημένου Εισοδήματος.

Ειδικά για τις πρόωρες συνταξιοδοτήσεις, κύκλοι του υπουργείου Εργασίας επισημαίνουν ότι «δεν θα επηρεαστούν τα συνταξιοδοτικά δικαιώματα που έχουν δημιουργηθεί» σε άτομα με ειδικές ανάγκες, σε εργαζομένους σε βαρέα και ανθυγιεινά και σε γυναίκες με ανήλικο τέκνο. Δεδομένο θεωρείται το γεγονός ότι ανοίγει «παραθύρο» για την αλλαγή των ορίων συνταξιοδότησης που ισχύουν σε εργαζομένους σε τράπεζες - ΔΕΚΟ και Δημόσιο.

Θίγονται ασφαλισμένοι σε ΙΚΑ, ΔΕΚΟ, Δημόσιο, τράπεζες, δικηγόροι, μητέρες με ανήλικο, τρίτεκνοι κ.ά.

Πάντως, έως ότου ληφθούν οι οριστικές αποφάσεις, στον... προθάλαμο των δυσμενών μεταβολών, ως προς το όριο ηλικίας συνταξιοδότησης, βρίσκονται οι εξής κατηγορίες ασφαλισμένων:

- Ασφαλισμένοι στο ΙΚΑ με 7.500 ένσημα στα βαρέα και ανθυγιεινά.
- Ασφαλισμένες στο ΙΚΑ με 3.600 ημέρες ασφάλισης στα βαρέα και ανθυγιεινά.
- Ασφαλισμένες στο ΙΚΑ με ανήλικο τέκνο που έχουν κατοχυρώσει δικαίωμα, χωρίς να έχουν συμπληρώσει το όριο ηλικίας συνταξιοδότησης.
- Μητέρες με ανήλικο τέκνο που υπηρετούν στον δημόσιο τομέα.
- Ασφαλισμένες στα Ταμεία ΔΕΚΟ και τραπεζών.
- Οι τρίτεκνοι δημόσιοι υπάλληλοι.
- Ασφαλισμένες στο Ταμείο Νομικών.
- Δημόσιοι υπάλληλοι που ανέλαβαν υπηρεσία πριν από την 31η/12/1982 και συνταξιοδοτούνται με 35 έτη υπηρεσίας χωρίς όριο ηλικίας.
- Δημόσιοι υπάλληλοι που διορίστηκαν από το 1983 και μετά, με δικαίωμα συνταξιοδότησης με 35 έτη σε ηλικία 58 ετών.
- Εκπαιδευτικοί που διορίστηκαν πριν από την 31η/12/1982 και μπορούσαν να συνταξιοδοτηθούν με 30 έτη εργασίας σε ηλικία 55 ετών.
- Ασφαλισμένοι του ΟΑΕΕ που συμπλήρωσαν 35 έτη στην τριετία 2010-2012 και μπορούσαν να συνταξιοδοτηθούν με τη συμπλήρωση των 60 ετών.
- Ασφαλισμένοι του ΕΤΑΑ (ανεξαρτήτως απασχολούμενοι) που μπορούν να συνταξιοδοτηθούν με τη συμπλήρωση 35 ετίας (υπό την προϋπόθεση της συμπλήρωσής τους την τριετία 2010-2012), σε ηλικία 60 ετών.

Μάλιστα, το γεγονός ότι οι δανειστές μας ζητούν άμεσες μεταρρυθμίσεις, προκειμένου να ξεκινήσουν διαπραγματεύσεις για το επόμενο πρόγραμμα δημοσιονομικής προσαρμογής και να εξασφαλιστεί η απρόσκοπτη χρηματοδότηση της χώρας, δεν αφήνει περιθώρια για μακρά περίοδο προσαρμογής ως προς την υλοποίηση των δεσμεύσεων εκ μέρους της ελληνικής πλευράς. Ζητούμενο για την κυβέρνηση: α) η εξασφάλιση της μεσοπρόθεσμης ρευστότητας για την καταβολή των συντάξεων, β) η επαναφορά της 13ης σύνταξης για χαμηλοσυνταξιούχους, αλλά και γ) η μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα του συστήματος. Και όλα αυτά, χωρίς να αναγκαστεί να προχωρήσει σε νέες μειώσεις συντάξεων.

Τα ισοδύναμα μέτρα

Με αυτά τα δεδομένα, δεν μπορεί να λείπει η φόρμουλα-κλειδί: τα ισοδύναμα μέτρα. Η κυβέρνηση προβάλλει στους εταίρους μας την πεποίθησή της ότι η νέα ρύθμιση χρεών που προωθείται και η αντιμετώπιση της εισφοροδιαφυγής θα δώσουν «ανάσα ρευστότητας» στα Ταμεία.

Μόνο οι ληξιπρόθεσμες οφειλές εκτιμώνται σε περίπου 20 δισ. ευρώ, εκ των οποίων μόλις τα 7,5 δισ. ευρώ θεωρείται ότι μπορούν να εισπραχθούν. Από αυτά υπολογίζεται ότι τα Ταμεία θα εξασφαλίσουν 1,5 δισ.

3. ΟΙ ΝΙΚΗΤΕΣ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΙΚΩΝ ΒΡΑΒΕΙΩΝ ΤΟΥ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

Μέσο:ΤΑ ΝΕΑ

Ημ. Έκδοσης: ...28/02/2015 Ημ. Αποδελτίωσης: ...28/02/2015

Σελίδα:26



**ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΜΑΘΗΤΙΚΩΝ
ΒΡΑΒΕΙΩΝ
ΤΑ ΝΕΑ**



Οι νικητές των Μαθητικών Βραβείων του Ιανουαρίου

«ΤΑ ΝΕΑ» παρουσιάζουν τις εκθέσεις των δύο νικητών της τρίτης απονομής του Διαγωνισμού «Πρόγραμμα Μαθητικών Βραβείων» που κέρδισαν 2.500 ευρώ

ΤΟΥ ΝΙΚΟΥ ΜΑΣΤΟΡΑ

Η μαθήτριά της Γ' τάξης του 5ου Γυμνασίου Ζωγράφου Δήμητρα Κουρούπη και ο 18χρονος μαθητής της Γ' τάξης στο Γενικό Λύκειο της Σύρου Μάριος Χατζηγερεμιάς είναι οι νικητές της τρίτης απονομής Μαθητικών Βραβείων που χορηγούν «ΤΑ ΝΕΑ», στο πλαίσιο της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης τους.

Οι δύο μαθητές διακρίθηκαν μεταξύ πολλών συμμαθητών τους στη σύνταξη Εκθέσης Ιδεών, η οποία για τον μήνα Ιανουάριο 2015 είχε θέμα: «Μπορεί ο εθελοντισμός να βοηθήσει στη βελτίωση της ζωής μας, ειδικά στην εποχή της κρίσης, και με ποιους τρόπους».

Η διάκριση συνοδεύεται από χρηματικό έπαθλο 2.500 ευρώ για τον καθένα, ευγενική χορηγία και

κοινωνική προσφορά της Attica Bank.

Η διάκριση των δύο μαθητών έγινε ομόφωνα από την επιτροπή επιλογής, ανάμεσα σε δεκάδες Εκθέσεις υψηλού επιπέδου που λάβαμε από συμμαθητές τους γυμνασίων και λυκείων από όλη τη χώρα.

Η επιλογή της επιτροπής έγινε υπό την εποπτεία του πρώην υπουργού Παιδείας και πρύτανη του Πανεπιστημίου Αθηνών, φιλόλογου, γλωσσολόγου, πανεπιστημιακού καθηγητή Γεωργίου Μπαμπινιώτη και με τη συμμετοχή του μακροβιότερου προέδρου της Ομοσπονδίας Λειτουργών Μέσης Εκπαίδευσης (ΟΛΜΕ - πρόεδρος 1996-2003) καθηγητή Νίκου Τσούλια.

Ο διαγωνισμός Πρόγραμμα Μαθητικών Βραβείων που διοργανώνουν «ΤΑ ΝΕΑ» συνεχίζεται με

την απονομή δύο βραβείων κάθε μήνα, μέχρι τον Απρίλιο του 2015.

Οι δύο νικητές ΓΥΜΝΑΣΙΟ. Η Δήμητρα Κουρούπη είναι μαθήτριά της Γ' τάξης του 5ου Γυμνασίου Ζωγράφου και είναι εύλογο το ερώτημα πώς κατορθώνει να διαβάζει μέσα στο σπίτι και να διαπρέπει στο σχολείο, αφού έχει άλλα 6 αδέρφια! Τα παιδιά, ηλικίας από 12 έως 23 ετών, ζουν όλα μαζί, με τον ιερέα πατέρα και τη φιλόλογο μητέρα τους, στου Ζωγράφου. Ωστόσο η Δήμητρα όχι μόνο δεν παραπονιέται αλλά, όπως μας είπε, χαίρεται πολύ που ζει μέσα σε μια πολυπληθή και ζωντανή οικογένεια. Στην οποία τα κορίτσια υπερτερούν, αφού είναι πέντε, ενώ τα αγόρια δύο. Η Δήμητρα - που είναι το 6ο από τα 7 παιδιά - αρέσκεται να γράφει και να διαβάζει ποίηση και



Ο Διαγωνισμός Πρόγραμμα Μαθητικών Βραβείων που διοργανώνουν «ΤΑ ΝΕΑ» συνεχίζεται με την απονομή δύο βραβείων κάθε μήνα, μέχρι τον Απρίλιο του 2015

λογυτεχνία εκτός από τα μαθήματα του σχολείου, της αρέσει ο αθλητισμός, παίζει πιάνο και έχει μάθει αγγλικά και γαλλικά σε επίπεδο B2.

ΛΥΚΕΙΟ. Ο Μάριος Χατζηγερεμιάς έχει την τύχη να ζει μακριά από τη βουή της μεγάλης πόλης, στην αρχόντισσα των Κυκλάδων, τη Σύρο.

Το νησί αυτό έχει την τύχη να μην πέφτει σε χειμερία νάρκη, κι έτσι όταν ο Μάριος δεν έχει διάβασμα μπορεί να συναντήσει τους φίλους του στην πλατεία ή να βγουν σε κάποιο μπαράκι. Είναι μαθητής της Γ' τάξης του Γενικού Λυκείου της Σύρου και μετέχει ενεργά σε πολιτιστικές εκδηλώσεις και δραστηριότητες. Ερασιτεχνικά ασχολείται και με τον αθλητισμό, ενώ γνωρίζει καλά αγγλικά. Τις ημέρες αυτές έτυχε ο Μάριος να κάνει μαζί με τους συμμαθητές του τη γνωστή πεντάμερη εκδρομή της Γ' Λυκείου, οπότε ο ενθουσιασμός του ήταν διπλός. Ο Μάριος έχει μια μεγαλύτερη αδελφή και γονείς εκπαιδευτικούς. Πρόθεσή του είναι να ασχοληθεί με τη βιολογία και γενικά τις θετικές επιστήμες, καθώς είναι μαθητής υψηλής βαθμολογίας, αν και, όπως αποδείχθηκε, τα πηγαίνει εξίσου καλά και στην Εκθεση.

Μέσο:ΤΑ ΝΕΑ

Ημ. Έκδοσης: ...28/02/2015 Ημ. Αποδελτίωσης: ...28/02/2015

Σελίδα:27



ΘΕΜΑ ΕΚΘΕΣΗΣ

«Μπορεί ο εθελοντισμός να βοηθήσει στη βελτίωση της ζωής μας, ειδικά στην εποχή της κρίσης, και με ποιους τρόπους;».

ΓΥΜΝΑΣΙΟ

Η έκθεση της μαθήτριας της Γ' Γυμνασίου, Δημήτρας Κουρούπη, από το 5ο Γυμνάσιο Ζωγράφου

ΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΚΟΥΡΟΥΠΗ

Στην εποχή μας διανύουμε μια πολύπλευρη κρίση η οποία συσχετίζεται με την όξυνση των κοινωνικών προβλημάτων, την οικονομική κρίση, τη διάγκωση της ανεργίας, την απειλή ενός ανασφαλούς μέλλοντος... Στο πλαίσιο αυτό, είναι αναγκαίο να επανοηθούν τρόποι οι οποίοι να στοχεύουν στην ανακούφιση της κοινωνίας από αυτήν την κρίση. Ένας από αυτούς τους τρόπους με τους οποίους θα μπορούσε να βελτιωθεί η καθημερινότητά μας είναι ο θεσμός του εθελοντισμού.

Ο εθελοντισμός, δηλαδή η οργανωμένη προσφορά υπηρεσιών στο κοινωνικό σύνολο χωρίς την απαίτηση ανταλλάγματος, αποτελεί διαχρονική ανθρωπιστική αξία που συνδέεται με την αλληλεγγύη και την ανιδιοτελή προσφορά προς τον πάσχοντα συνάνθρωπο. Παρ' όλα αυτά, ο εθελοντισμός δεν πρέπει να αντιμετωπίζεται ως ένας αφηρημένος όρος αλλά ως μια στάση ζωής που αφορά όλους. Μπορεί να θεωρηθεί ως συνδυασμός αλtruισμού, αλtruισμού, αξιοποίησης ελεύθερου χρόνου, ανιδιοτελούς προσφοράς και άμισθης εργασίας.

Αυτή η προσφορά στο κοινωνικό σύνολο μπορεί να βοηθήσει στη βελτίωση της ζωής και του ανθρώπου που προσφέρει, του εθελοντή, αλλά και της κοινωνίας γενικότερα.

Ο εθελοντισμός, αρχικά, δίνει τη δυνατότητα στον άνθρωπο να ασχοληθεί με πράγματα τα οποία αγαπά, πέρα από το επάγγελμά του. Επίσης, μπορεί να βρει τη χαρά σε ασχολίες που ταιριάζουν με τον χαρακτήρα και την ιδιοσυγκρασία του. Μπορεί να βιώσει εμπειρίες διαφορετικές, να νιώσει τη χαρά της ανιδιοτελούς προσφοράς στον συνάνθρωπο. Ο άνθρωπος βγαίνει από τον εαυτό του, από τον μικρόκοσμό του και βλέπει τη υπάρχει τριγύρω, στον υπόλοιπο κόσμο. Καταλαβαίνει ότι δεν είναι ο μόνος που τυχόν έχει προβλήματα ή ότι τα δικά του τα προβλήματα είναι ίσως μικρά σε σχέση με άλλων ανθρώπων. Βλέπει τη δυστυχία και την ανάγκη, γιατί τη δυστυχία και την ανάγκη τις βλέπουμε όταν βγούμε έξω και δούμε τους συνανθρώπους μας πώς ζουν, όχι από τον καναπέ μας κοιτάζοντας την οθόνη της τηλεόρασης. Έτσι επιτυγχάνεται η ευαισθητοποίηση. Και η ευαισθητοποίηση φέρνει τη διάθεση για έμπρακτη αγάπη και ανιδιοτελή προσφορά και η ανιδιοτελής προσφορά φέρνει και ηθική ικανοποίηση. Ακόμη, επειδή ο εθελοντισμός προϋποθέτει την

οργανωμένη προσφορά υπηρεσιών, ο άνθρωπος πρέπει να ενταχθεί σε μια ομάδα και να εργαστεί μαζί με άλλους ανθρώπους, καθοδηγώντας τους ή καθοδηγούμενος. Έτσι, με την ένταξη σε ομάδα με κοινούς στόχους και κοινές επιδιώξεις, καλλιεργείται στο άτομο πνεύμα συνεργασίας, βελτίωση των σχέσεων με τους άλλους ανθρώπους, καλύτερη ένταξη στο κοινωνικό σύνολο.

Ωστόσο, ο εθελοντισμός δεν επιφέρει μόνο προσωπικά οφέλη. Η θετική προσφορά του στην κοινωνία έγκειται στο ότι συμβάλλει στην ανακούφιση συνανθρώπων μας που δοκιμάζονται από σημαντικά προβλήματα, όπως η ανεργία, η οικονομική εξαθλίωση, ο υποσιτισμός, η μοναξιά, η κακοποίηση, η βία, καθώς και από διάφορες καταστροφές, σεισμούς, πλημμύρες, γενικά βοηθά στην ανακούφιση αναγκασμένων ανθρώπων. Πέρα από τη βελτίωση των συνθηκών ζωής των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, πολλές φορές αποτρέπει και την εκμετάλλευσή τους από τις ανώτερες τάξεις. Επιπλέον, ο εθελοντισμός συμβάλλει στην προστασία του περιβάλλοντος, όταν συντελεί στη διατήρηση της οικολογικής ισορροπίας και διαμορφώνει την οικολογική συνείδηση των πολιτών.

Στο πλαίσιο αυτό που προκειμένου να εφαρμοστεί ο εθελοντισμός, κάνουν την εμφάνισή τους πολλές μη κυβερνητικές και μη κερδοσκοπικές οργανώσεις οι οποίες μπορεί να έχουν τη μορφή είτε ιδρυμάτων είτε συλλόγων και μέσω των οποίων τα μέλη τους προσφέρουν οικειοθελώς τις υπηρεσίες τους. Η έννοια του εθελοντισμού μπορεί να προκύψει και στο πλαίσιο της σχολικής κοινότητας με τη διαμόρφωση εθελοντικής συνείδησης στους μαθητές. Αυτό μπορεί να επιτευχθεί ενεργοποιώντας τους μαθητές να δραστηριοποιηθούν και να ευαισθητοποιηθούν, με πολιτιστικά προγράμματα, με μαθητικές δραστηριότητες, ημερίδες και ομιρίες. Η κατανόηση της σπουδαιότητας της προσφοράς στον συνάνθρωπο, η καλλιέργεια της ανιδιοτελούς προσφοράς, η αλληλεγγύη, η έμπρακτη αγάπη, η συνεργασία με σκοπό την επίτευξη κοινών στόχων, η διάθεση για ενεργή συμμετοχή σε κοινωνικό έργο, η συλλογική προσπάθεια, καθώς και η αίσθηση της ταύτισης σε μια ομάδα με κοινούς στόχους και κοινές επιδιώξεις, όλα αυτά τα οφέλη του εθελοντισμού αποκτούν μεγαλύτερη σημασία και σπουδαιότητα ειδικά στη δική μας εποχή που είναι εποχή της οικονομικής εξαθλίωσης και της αλλοτρίωσης των ανθρώπων ανάμεσα τους.



ΛΥΚΕΙΟ

Η έκθεση του μαθητή της Γ' Λυκείου, Μάριου Χατζνιερεμιά, από το Γενικό Λύκειο Σύρου

ΤΟΥ ΜΑΡΙΟΥ ΧΑΤΖΝΙΕΡΕΜΙΑ

Στη χώρα μας αλλά και στην Ευρωπαϊκή Ένωση, εξαιτίας της κρίσης, η κρατική πρόνοια έχει υποχωρήσει. Δαπάνες για περίθαλψη, στήριξη ανέργων, πολιτικών έχουν συρρικνωθεί σε ένα άεργο πρόγραμμα λιτότητας. Αυτό το έλλειμμα έρχεται να αναπληρώσει η εθελοντική δράση ανθρωπιστικών οργανώσεων και μεμονωμένων πολιτών, τη στιγμή που η παρατεταμένη οικονομική ύφεση δυσχεραίνει την κατάσταση για τις μη προνομιούχες ομάδες, οξύνοντας προβλήματα φτώχειας, ενώ παράλληλα πληθαίνουν οι εξαθλιωμένοι μετανάστες που συρρέουν όχι μόνο στη χερσαία όχθη από την κρίση Ελλάδα αλλά και σε ολόκληρη την Ευρώπη, με συνέπειες αφενός την παραπέρα εξαθλίωσή τους και αφετέρου την όξυνση αισθημάτων ξενοφοβίας και ρατσισμού.

Ο εθελοντισμός είναι η ενεργητική συμμετοχή και η ανάληψη δράσης για την αντιμετώπιση προβλημάτων που στόχο έχει τη βελτίωση της ποιότητας ζωής. Σαν έννοια βασίζεται στην ιδέα της αλληλεγγύης και αλληλοβοήθειας. Ο εθελοντής προσφέρει τον εαυτό του και τις δυνάμεις του στην υπηρεσία των συνανθρώπων του με ανιδιοτέλεια. Η προσφορά του αυτή έχει μεγάλη αξία διότι, πράττει το πράττει εκούσια, χωρίς να του το επιβάλλουν ιδεολογίες ή επιταγές. Ο εθελοντισμός είναι ελευθερία και προσωπική υπόθεση και αποτελεί δείκτη πολιτισμού μιας κοινωνίας. Γι' αυτό όπου και όπως και αν εκδηλώνεται αποτελεί δείγμα υψηλού επιπέδου, ανθρωπιάς και πολιτικής ωριμότητας κοινωνιών.

Η εθελοντική δράση μπορεί να αναπτυχθεί παντού, όπου υπάρχουν άνθρωποι που χρειάζονται βοήθεια και συμπαράσταση, όπου υπάρχουν προβλήματα και ανάγκες. Σε μια εποχή κρίσης, όπου το ατομικό συμφέρον επικρατεί του συλλογικού, ο εθελοντισμός έρχεται να προσδώσει στον ατομισμό την κοινωνική του διάσταση. Σήμερα είμαστε όλοι συνειδητά ή όχι πλανητικοί θεατές, αυτόπτες μάρτυρες του κακού που πληττεί τον κόσμο. Ο καθένας μας έχει χρέος να ανταποκριθεί σε αυτή την ηθική πρόκληση. Ως άτομα, ως κοινωνικές ομάδες οφείλουμε να εγκαταλείψουμε το εγωιστικό κέλυφος της προσωπικής μας καθημερινότητας και να απλώσουμε το χέρι στον Άλλο, αναγνωρίζοντας ότι χωρίς αυτόν η ζωή μας δεν έχει νόημα. Η εθελοντική προσφορά έχει πολλές μορφές

δράσης, όπως είναι η συντροφιά στον ηλικιωμένο γείτονα, η εμφύκωση, η δωρεά αίματος ή οργάνων που αποτελεί ύψιστη μορφή αλtruισμού, δώρο ζωής. Επιπλέον μπορεί να φορέσει τον μανδύα της προσφοράς εργασίας είτε σε κάποια μη κυβερνητική οργάνωση όπως η ActionAid, οι Γιατροί Χωρίς Σύνορα, το Χαμόγελο του Παιδιού κ.ά. είτε σε δράσεις του δήμου ή της Εκκλησίας για παροχή συσσίτιου. Η προσφορά εργασίας γίνεται με πολλούς τρόπους, από ευαισθητοποίηση και ενημέρωση του κοινού για διάφορα θέματα μέχρι εξειδικευμένες επαγγελματικές παροχές και διασώσεις σε περιοχές που επλήγησαν από θεομηνίες.

Ακόμα, οι εθελοντές παρέχουν ιατροφαρμακευτικό υλικό σε άτομα που το έχουν ανάγκη, συμμετέχουν σε πρωτοβουλίες με οικολογική και περιβαλλοντικό περιεχόμενο με στόχο την αναδάσωση ή την απορρύπανση πάρκων και ακτών, αλλά και σε πρωτοβουλίες με εκπαιδευτικό χαρακτήρα, όπως προσφορά δωρεάν εκμάθησης της ελληνικής γλώσσας σε μετανάστες. Επίσης, αξιοσημείωτος είναι ο πολιτιστικός εθελοντισμός. Η οργάνωση για παράδειγμα πολιτιστικών, θεατρικών, μουσικών και κοινωνικών δραστηριοτήτων που προσφέρουν ψυχαγωγία σε συνανθρώπους που δεν έχουν τη δυνατότητα να απολαύσουν αυτό το αγαθό του πολιτισμού.

Είναι γεγονός αναμφισβήτητο ότι σε κάθε εποχή ανακύπτουν προβλήματα, έκτακτες καταστάσεις και ανάγκες που το κράτος αδυνατεί ή δεν επιθυμεί να καλύψει. Τότε το άτομο οφείλει να αναλάβει δράση ως ενεργός πολίτης που έχει υψηλό το αίσθημα της ατομικής και κοινωνικής ευθύνης και αναλογιζόμενο τα λόγια του Τ. Κένεντι «Μη ρωτάς τι έκανε η πατρίδα σου για σένα, αλλά με ρωτάς τι έκανε εσύ για την πατρίδα».

Η εθελοντική δράση είναι η υγιής αντίδραση σε φαινόμενα αδράνειας και εφησυχασμού, γκρεμίζει το τείχος της καχυποψίας, της εχθρότητας, υπερβαίνει τη μικροψυχία στην εποχή που κυριαρχούν η υλιστική νοοτροπία και η εγωπάθεια. Ο εθελοντισμός αίρει τον μισακτικό εγωκεντρισμό, ενισχύει την ομαδικότητα και την κοινωνική συνοχή. Το «Εγώ» μαζί με το «Εσύ» φτάνει στον «Εμείς» και μετατρέπεται τον άνθρωπο από θεατή του παγκόσμιου δράματος, της ανθρωπίνης αγωνίας σε μια ελεύθερη προσωπικότητα με πλήρη συνείδηση ότι ο άνθρωπος δεν είναι φιλάνθρωπος αλλά πίστη ότι ο άνθρωπος είναι αξία.



4. ΑΚΟΥΣΑΜΕ

Μέσο: ΑΓΟΡΑ

Ημ. Έκδοσης: . . . 28/02/2015 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 28/02/2015

Σελίδα: 13



Ακούσαμε

»» **ΤΟΝ** Παναγιώτη Σκουρλέτη να δηλώνει έτοιμος να φέρει εντός του Μαρτίου ρυθμίσεις για την αποκατάσταση του καθεστώτος των Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας.

»» **ΤΟΝ** υπουργό Οικονομικών να σημειώνει ότι οι ασάφειες στη διατύπωση του κειμένου παράτασης της δανειακής σύμβασης είναι επιχείρημα και πλεονέκτημα για την ελληνική πλευρά.

»» **ΤΟΝ** Δημήτρη Στρατούλη να επιμένει ότι η σύνδεση των εισφορών με εισοδηματικά κριτήρια πρέπει να αφορά μόνο τους ελεύθερους επαγγελματίες. Επίσης, ότι δεν συζητεί το δικαίωμα πρόωρης συνταξιοδότησης σε μητέρες με ανήλικα τέκνα, ΑΜΕΑ, και όσους εργάζονται με βαρέα ανθυγιεινά.

»» **ΤΟΝ** Παναγιώτη Λαφαζάνη να λέει ότι προτιμά να έρθει στη Βουλή για ψήφιση μόνον η συμφωνία για χρονική παράταση, χωρίς το κείμενο Βαρουφάκη, αλλιώς να μην έρθει καθόλου.

»» **ΤΟΝ** Γιάννη Βαρουφάκη να κάνει ένα μικρό διάλειμμα από τη μαραθώνια συνεδρίαση της κοινοβουλευτικής ομάδας, παρέα με τον Βουλευτή Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ, Κωνσταντίνο Τσουκαλά, τον οποίο αποκάλυψε πολιτικό μέντορα.

»» **ΤΟΝ** Νίκο Φίλη να αναφέρει ότι αν οι δανειστές το ζητήσουν, τότε η συμφωνία για τη χρονική παράταση της δανειακής σύμβασης θα έρθει για ψήφιση στη Βουλή.

»» **ΟΤΙ** η Ζωή Κωνσταντοπούλου φεύγει πολύ αργά κάθε νύχτα από τη Βουλή. Στις αρχές της εβδομάδας μάλιστα έφυγε στις πέντε και μισή το πρωί! Απ' ό,τι μαθαίνουμε, εξετάζει εξονυχιστικά όλους τους φακέλους. Ίσως έτσι εξηγείται η εντολή που έδωσε να σταματήσουν προσωρινά οι προμήθειες της Βουλής, ώσπου να ελέγξει πλήρως το υφιστάμενο καθεστώς.

»» **ΟΤΙ** σε αρκετές οργανώσεις του ΣΥΡΙΖΑ η μετεκλογική κατάσταση δεν είναι καλή. Εντονες αντιρρήσεις για ορισμένες επιλογές της ηγεσίας και των υπουργών, προσωπικές δυσαρέσκειες και άλλα συναφή συνθέτουν μια κατάσταση αρκετά νεφελώδη. Πάντως δεν λείπουν και οι αιτήσεις για ένταξη στις οργανώσεις, οι οποίες εξετάζονται πολύ προσεκτικά.